B VERS. 4. — *Deus, exaudi.* (*Cass.*) Item Deus, nomen potentiae, repeat ne tardet auxiliu. *Percipe.* (*Aug.*) Ziphæi ea cœsi audiunt, non tamen intelligunt, qui non nisi temporalia noverunt.

VERS. 5. — *Alieni.* (*Aug.*) Ziph viculus erat, qui pertinebat ad tribum Juda, unde Ziphæi.

VERS. 6. — *Ecce enim.* (*Cass.*) Diapsalmus. Quid sibi et Ziphæis faciat Deus unde solvit laudes. *Adjuvat.* (*Aug.*) Quod ipsi nesciunt inter quos lateo; sed hoc quod me adjuvat viderent, si Deum ante oculos ponerent.

C VERS. 7. — *Averte mala inimicia.* (*Ibid.*) Vel averte, pro convertendis præcatur: et hæc est hostia quam pro liberatione solvit. *In veritate.* (*Aug.*) Vel secundum aliam litteram: *In virtute*, perde quos in tua infirmitate tolerasti. *Voluntarie sacrificabo.* (*Ibid.*) Quia propter se, non propter aliud, quod ab eo velim. Qui propter aliud laudat, ex necessitate laudat; si illud haberet, non laudaret. *Mihi autem, et quæ dedit propter dantem placent.*

PSALMUS LIV

VERS. 1. — *In finem in carminibus.* (*Aug.*) *Intellexi.* Magna cura debet intelligere Ecclesia, etc., usque ad qui pro molestis civium fugit in solitudinem.

D VERS. 2. — *Exaudi, Deus, orationem meam.* (*Cass.*) Oratio, præmissa contra mala, vel fluctus sæculi. *Ne despereris deprecationem.* (*Ibid.*) Si enim Deus dat temporalia alicui petenti, ejus tamen oratio ei non est accepta, quia caret debito fine.

VERS. 3, 4. — *In exercitatione, etc.* (*Aug.*) Omnis malus vivit, vel ut corrigatur, vel ut per eum bonus exerceatur. *Conturbatus sum a voce inimici.* (*Aug.*) In ipsa pugna, dum et inimicos vult diligere, et abundante militia incipit odisse, et ita incipit in fluctibus mergi. (*Hier.*) Conturbatus. Vel, conturbatus sum a voce inimici, qui me Samaritanum et dæmonium habentem dicebant.

VERS. 5. — *Cor meum conturbatum.* (*Cass.*) Lege carnis, animus turbatur in me, non exit a me

VERS. 6. — *Timor et tremor.* (*Ibid.*) Proprietas mortis est, ut eam prius timeamus, unde contremiscamus. *Contexerunt me tenebrae.* (*Hier.*) Tenebrae sunt mali homines, qui persecuntur Ecclesiam,

et qui contegunt ipsam : qui odit fratrem, in tenebris est.

VERS. 7. — *Quis dabit mihi pennas sicut?* (AUG.) Sed in hac infirmitate quid ait? *Quis dabit mihi pennas?* Vult ad tempus separari a tot scandalis, ne peccata infirmus augeat manens inter ea. *Sicut columbae*, etc. (*Ibid.*) Non sicut corvo, etc., usque ad sed manere necesse est propter vos, et sic est meritum ex desiderio.

(CASS.) *Columba.* Ve! columba emissa inveniens lutosa ad arcum reversa, sic Christus inveniens lutosa corda Judæorum avolavit ad gentes.